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Przeżywamy 75-lecie Naszej Parafii
(1949-2024)

O przestrzeganiu Prawa przez faryzeuszów

Z liturgii Mszy Świętej - Ewangelia (Mk 7, 1-8a. 14-15. 21-23) Bliżej świętych

Święta Teresa z Kalkuty (cz. 1)
Faryzeusze przestrzegają Prawa ze względu na Boga, bo wierzą, że od 
Niego wyszło, ale robią to raczej z miłości do samych siebie, dla 

z d o b yc i a  u z n a n i a ,  w  d u c h u  p yc hy 
i wywyższania się ponad innych, w duchu 
o�iary dla zasady i własnego uspra-
wiedliwienia. Lecz taka o�iara i takie 
przestrzeganie  Prawa nie  mają  nic 
wspólnego z duchem Jezusa. W oczach Boga 
nie mają żadnej wartości. Bo „kiedy mówisz, 
że kochasz Boga, a w sercu nienawidzisz 
swego brata jesteś kłamcą” – mówi św. Jan 
w jednym ze swoich l ist ów.  Raczej 
usprawiedliwianie i wyrozumiałość niż 
potępianie; współczucie i miłosierdzie niż 

oskarżanie czy osądzanie; raczej pokorne uniżenie się przed Bogiem
i uznanie własnej grzeszności i słabości niż wywyższanie się ponad 
innych i uznawanie się za lepszego. Oto droga, którą wskazuje nam 
Jezus, Mistrz Szabatu, Pan Nieba i Ziemi.

.

Święta Teresa (wł. Agnes Gonxha Bojaxhiu) urodziła się w 1910 r. 
w Skopje, w rodzinie o albańskich korzeniach. W 1928 r. została  
przyjęta do zakonu loretanek i udała się do Irlandii, a potem na misje 
do Indii. W Indiach przyjęła imię Maria Teresa od Dzieciątka Jezus. 
Początkowo pracowała jako nauczycielka kolegium dla dziewcząt. 

Gdy miała 36 lat, nastąpił w jej życiu przełom, 
poczuła powołanie do pomocy najbiedniejszym. 
Poprosiła arcybiskupa Kalkuty o zgodę na 
założenie zgromadzenia hinduskich sióstr, które 
poświęciłyby się wyłącznie „najuboższym 
z ubogich”. Początki były bardzo trudne – bez 
wsparcia, bez pieniędzy wyszła na ulice Kalkuty 
i zaczęła uczyć pod gołym niebem dzieci 
z ubogich dzielnic. Pomagało jej kilka byłych 
uczennic. Wkrótce założyła przytułek dla 
umierających, potem otwierała kolejne domy 
dla trędowatych, starców i porzuconych dzieci.

Lata ciężkiej pracy i niewyobrażalnych poświęceń zrujnowały 
zdrowie Matce Teresie. Ciężka choroba serca zmusiła ją do 
kilkakrotnych pobytów w szpitalu. Zmarła 5 września 1997 r. 
w swoim niewielki pokoiku. Została pochowana w Kalkucie. Na 
nagrobku wyryto słowa „Miłujcie się wzajemnie, tak jak ja was 
umiłowałem”. Indie oddały cześć Matce Teresie poprzez państwowy 
pogrzeb, na który przybyli niezliczone rzesze ludzi, głowy państw, 
znane autorytety. Był to wyraz hołdu dla wielkiej duchem zakonnicy.            
   Źródło: D. Agasso i inni, Święci na każdy dzień, wyd. Jedność, Kielce 2011

„Nie wypuszczajcie różańca z ręki!”- św. Jan Paweł II

Różaniec (z łac. rosarium, ogród różany, wieniec z róż) jest 
kontemplacją życia Jezusa na wzór Maryi. Jest formą naśladowania 
rozmodlonego, wcielonego Syna Bożego, często rozmawiającego ze 
swoim Ojcem, który jest w niebie. Chrześcijanie zachęceni przez 
św. Pawła, żeby modlić się nieustannie (Tes 5,17) wypracowali różne 

formy modlitewne. Na początku modlitwa 
nosiła nazwę Psałterz, od obowiązku 
odmawiania 150 liczby psalmów przez 
mnichów w klasztorach. Pustelnicy, którzy 
nie umieli czytać, odmawiali każdego dnia 
wiele razy „Ojcze nasz”. Do ich liczenia 
używali kamyków lub sznurów z supłami, 
a z czasem, w związku z kultem Maryjnym, 
do modlitwy włączono pozdrowienie 
anielskie „Zdrowaś Maryjo”. Apostołem 
różańca był św. Dominik, żyjący w XII wieku. 
On według tradycji, otrzymał od Matki 
Bożej, podczas prywatnego objawienia 

zapewnienie, że różaniec będzie skuteczną bronią w zwalczaniu 
różnych herezji. Do odmawiania różańca zachęcali wiernych liczni 
papieże. Pouczali, że jest to modlitwa biblijna, ponieważ treścią są 
czyny zbawcze Chrystusa, opisane w Ewangeliach. Tajemnice 
różańca - wprowadzone przez Dominika Pruskiego w latach 1410-
1431 - wprowadzają nas do rozważania najważniejszych wydarzeń 
z życia Syna Bożego i Jego Matki. Pomagają nam kształtować postawę 
prawdziwego chrześcijanina, poprzez kontakt z samym sobą 
w łączności z Bogiem. W XVI wieku podzielono różaniec na trzy 
części: radosną, bolesną i chwalebną. Natomiast w 2002 r., papież 
Jan Paweł II ubogacił go tajemnicami światła, które dotyczą 
działalności publicznej Jezusa.

Tajemnice różańcowe – słowo wstępne

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus,
rok 2024 z racji Jubileuszu 75-lecia powstania michałowickiej parafii 
jest niezwykle ważny dla naszej wspólnoty. Jesteśmy pełni wdzięczności 
Bogu oraz naszej Patronce Matce Bożej Królowej Polski, że możemy 
cieszyć się świątynią, w której składamy Stwórcy swe troski i radości, 
prośby i dziękczynienia.
Przez cały miesiąc wrzesień będziemy w szczególny sposób otaczać 
modlitwą tych wszystkich, którzy nie szczędzili sił i zdrowia, aby 
powstała parafia i abyśmy mogli gromadzić się w świątyni – 
michałowickim Wieczerniku. 
Bardzo serdecznie zapraszam Wszystkich Parafian i Gości do 
uczestnictwa w wydarzeniach wrześniowych, które zostały 
przygotowane specjalnie na Jubileusz Parafii: wystawa fotograficzna, 
koncert Orkiestry „Echo”, Msza św. w intencji założyciela i budow-
niczego kościoła – Mariana Pałęgi, uroczysta Msza św. pod 
przewodnictwem ks. Biskupa Roberta Chrząszcza, parafialny kiermasz 
smakowitych przetworów i ciast.
Parafialnym darem za 75 lat istnienia Parafii jest renowacja portalu 
oraz drzwi wejściowych kościoła. Specjalnie na ten cel zostały 
przygotowane cegiełki ze szkicami naszej świątyni autorstwa dzieci ze 
Szkoły Podstawowej. Zakupiono także specjalne książki o roli krzyża 
w życiu każdego z nas. Cegiełki i książki będą rozprowadzane przez 
przedstawicieli Rady Parafialnej po każdej Mszy św. 8 i 15 września. 
Wszystkie zebrane przy tej okazji datki, w całości zostaną przekazane na 
renowację portalu i drzwi. 
Ponawiamy prośbę o wpisy do pamiątkowej Księgi Wotywnej, która 
znajduje się w Kaplicy Miłosierdzia. Zapraszamy osoby indywidualne, 
rodziny, grupy parafialne, zespoły klasowe ze szkoły. Gest ten jest 
świadectwem zawierzenia naszego życia Matce Bożej.
Dziękujemy dzieciom ze Szkoły Podstawowej za udział w konkursach 
jubileuszowych: efekty zwycięzców możemy podziwiać na plakatach 
i wspomnianych cegiełkach. Dziś ogłaszamy kolejny konkurs 
z nagrodami na wykonanie korony dla Matki Bożej. Projekt 
przestrzenny można wykonać do końca września. Szczegółowy 
regulamin podany zostanie przez panią Beatę Robak przez e- dziennik.
Niech ten niezwykły czas zaowocuje w nas pomnożeniem wiary 
i wzrostem miłości, szacunku do drugiego człowieka, co jest istotą 
wspólnoty parafialnej.

Słowo Proboszcza 

3 września - wspomnienie 
św. Grzegorza Wielkiego, 

papieża i doktora Kościoła



Parafia pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski, erygowana w 1949 roku.
Adres: 32-091 Michałowice, ul. Jana Pawła II, 2. Tel. +48 12 376 78 88; www.parafiamichalowice.pl

Do użytku
wewnętrznego

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE
NA XXII NIEDZIELĘ ZWYKŁĄ – 01.09.2024

Pełna treść ogłoszeń na stronie .www.parafiamichalowice.pl

Kultura ludowa naszej okolicy

Wprowadzenie
Podroż w świat aniołów wymaga odwrócenia perspektywy – 
przekonania, że mówimy nie o świecie bajkowym, ale o czymś, 
co jest bardziej realne niż przestrzeń zmysłowa, w której 
żyjemy. Jeśli dopuścimy do głosu to przekonanie, że świat 
duchowy pokazywany nam przez Biblię, teologię czy filozofię 
może być bardziej rzeczywisty niż nasz, to spostrzeżemy, że 
w doczesnym świecie poruszamy się jakby za pewną zasłoną, 
którą są nasze zmysły. Bóg zaplanował nas jako tych, którzy 
spajają dwa wymiary świata: materialny i duchowy. Taki jest 
Boży pomysł na nas – żebyśmy żyli z głową w chmurach, ale 
nogami mocno stąpali po ziemi. Przyjaźń z aniołami to 
odzyskiwanie wrażliwości na duchowy wymiar rzeczywistości 
– wchodzenie w nią i mądre osadzanie się w niej. Jak możemy 
poznać świat anielski? Aniołowie są dyskretnie obecni na wielu 
kartach Pisma Świętego – od Księgi Rodzaju, aż do Apokalipsy. 
Święty Tomasz z Akwinu, trzymając się z całym rygoryzmem 
tekstów biblijnych, objawień świętych i mistyków Kościoła 
zrekonstruował obraz anielskiego świata i opisał go. Wyraźnie 
na temat aniołów naucza także sam Kościół, zgodnie 
z orzeczeniem Soboru Laterańskiego IV z 1215 roku: „[Ten 
jeden Bóg] wszechmocną swoją potęgą równocześnie, od 
początku czasu, utworzył z nicości jeden i drugi rodzaj 
stworzeń: istoty duchowe i materialne, to znaczy aniołów 
i świat, a na koniec [naturę] ludzką, jakby łączącą te dwa światy, 
złożoną z duszy i ciała”.

Na	podstawie:	A.Bańka,	Sekretne	życie	aniołów,	wyd.	I,	2019

Sekretne życie aniołów

W poniedz ia łek  (02 .09) ,  początek  nowego roku szkolnego 
i katechetycznego. Zapraszamy dzieci i młodzież, rodziców, 
wychowawców i nauczycieli na Mszę św. o godz. 9:30. 

Spotkanie Róż Różańcowych kobiet oraz Róży mężczyzn: w środę (04.09) 
o godz. 19:00.

Spotkanie Rady Parafialnej i Rady Ekonomicznej, także w środę 
o godz. 18:00.

W tym tygodniu przypada pierwszy czwartek, pierwszy piątek i pierwsza 
sobota miesiąca. W czwartek godzina święta o godz. 23:00. Okazja do 
spowiedzi świętej w piątek od godz. 16:30. W sobotę od godz. ok. 9:00 
odwiedziny chorych; o godz. 17:00 nabożeństwo pierwszych sobót. 

Ponawiamy prośbę o wpisy do pamiątkowej Księgi Wotywnej, która znajduje 
się w Kaplicy Miłosierdzia. 

Michałowice na przełomie XIX i XX wieku 
Wstęp. Terminem kultura ludowa określa się sposób życia warstwy 
włościańskiej, zbiór pewnych treści, wartości i norm, a także wzorów 
zachowań ukształtowanych w specyficznych warunkach historycznych 
i społecznych oraz we względnej izolacji przestrzennej i świadomościowej 
(Krasnowolski, Hołda, 2019).W charakterystyce etnograficznej Michałowic 
i okolic znaczenie miały zabory, które na ponad 100 lat podzieliły ziemię 
krakowską na dwie części wcielone do dwóch organizmów państwowych - 
Austrii i Rosji. Zapoczątkowały one przemiany społeczne, ustrojowe, 
komunikacyjne i gospodarcze, z których najważniejszą było uwłaszczenie. Na 
terenie Galicji odbyło się ono w 1848 r., zaś w Kongresówce w 1864 r. Sytuacja 
wsi w Królestwie Polskim była bardziej korzystna niż w Galicji, na terenie 

której mówiło się o nędzy 
galicyjskiej. Z drugiej jednak 
strony w zaborze austriackim 
panowała większa swoboda 
w zakresie praktyk religijnych 
i innych działań związanych 
z kultem katolickim, ograni-
czanym w Kongresówce, gdzie 
dominowało prawosławie. 
Pomimo bliskości Krakowa, na 
terenie Kongresówki powstały 
warunki do utrwalenia odręb-
ności tradycji ludowych oraz 

po jawi ły się różnice  kulturowe. 
Komora celna. Unaocznieniem granicy między zaborami stała się komora 
celna przeniesiona w 1838 r. z Wilczkowic do Michałowic, położona przy 
nowej drodze krakowsko-warszawskiej, połączona z przejściem granicznym 
i obsadzona posterunkiem żandarmerii. Załatwiano tam formalności 
wjazdowo-wyjazdowe, działała tam poczta, karczma, a przez pewien czas 
cerkiew. Dwa razy w tygodniu odbywał się tam handel zbożem. Pomimo, iż 
granica polityczna wraz z terenami przygranicznymi były strzeżone 
i patrolowane przez konnych jeźdźców, była ona przekraczana bez 
wymaganych dokumentów i pozwoleń, co pozwoliło na utrzymanie relacji 
rodzinnych, towarzyskich oraz uczestnictwo w targach i jarmarkach. Na 
terenach przygranicznych nierzadko zawierano związki małżeńskie między 
mieszkańcami sąsiadujących wsi, leżących jednak w różnych państwach. 
Wiadomo także, że również w okolicach Michałowic przedostawano się na 
austriacką stronę. Poważne ograniczenie kontaktów i osłabienie wpływu 
Krakowa skierowały mieszkańców naszych terenów do miast guberni 
radomskiej, nazwanej później kielecką, zaś Kielce budujące w tym czasie 
swoją pozycję jako ośrodek kulturalny i polityczny stały się najważniejszym 
miastem. Wzrosło również znaczenie Olkusza, Skały, Słomnik, Miechowa 
i Koszyc, w których funkcjonowały duże warsztaty rękodzielnicze, 
wytwarzające sukno wełniane, gorsety, rogatywki oraz narzędzia niezbędne 
w gospodarstwie. Miechów połączony był z Michałowicami prawem 
własności do XVIII w., a w okresie zaborów administracyjnie, gdy miasto stało 
się siedzibą okręgu sądowego i powiatu skupiającego większość terenów 
tworzących dzisiejszą gminę. 

Źródło: na podstawie B.Krasnowolski, R.Hołda, Nad Dłubnią, monografia Gminy 
Michałowice, tom III, Michałowice 2019

INTENCJE MSZALNE 
Poniedziałek – 02.09.2024  

7:00 + Za śp. Czesława Szymanka (greg.2) 
9:30 Msza św. na rozpoczęcie roku szkolnego 

Wtorek – 03.09.2024 – Św. Grzegorza Wielkiego, papieża i doktora Kościoła 
 18:00 + Za śp. Czesława Szymanka (greg.3) 
Środa – 04.09.2024 –  Dzień powszedni 

Bł. Błogosławionych dziewic i męczennic: Marii Stelli  
i 10 Towarzyszek (ss. nazaretanek z Nowogródka) 

 7:00 + Za śp. Czesława Szymanka (greg.4) 

 20:00 

O błogosławieństwo Boże dla Janiny i Łukasza w 16. rocznicę ślubu  
i dla ich dzieci 
O błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski, opiekę Matki Bożej i Anioła 
Stróża dla Marcela 
Dziękczynna w 4. rocznicę ślubu Julii i Bartłomieja, Dziękczynna  
w 35. rocznicę ślubu Renaty i Marka 
O łaskę wiary dla chrześnicy Natalii 
Otaczajmy modlitwą tych wszystkich, którzy nie szczędzili i nie 
szczędzą sił i zdrowia w pracy na rzecz naszej wspólnoty  
a w szczególności: Módlmy się za wszystkich parafian, którzy dokładali 
wszelkich starań, aby powstała ta parafia, którzy ofiarowali ziemię pod 
budowę kościoła, cmentarza i ciężko pracowali przy budowie świątyni. 
Za wszystkich proboszczów i wikarych pracujących w naszej Parafii,  
za wszystkich panów kościelnych i członków Rad Parafialnych, którzy 
pomagali w organizowaniu życia wspólnotowego. 
+ Za śp. Mieczysława Bińczyckiego 
+ Za śp. Lucjana Sarnę w 10. rocznicę śmierci, Stanisława i Mariana 
Wójcików 
+ Za śp. Jana Kawulę 
+ Za śp. Kazimierza Kwiecień w 5. rocznicę śmierci 
+ Za śp. Andrzeja Janasa w 3. rocznicę śmierci i zmarłych z rodziny 
Janas i Calik 
+ Za śp. Stanisława Łączny 
+ Za śp. Agnieszkę Kamińską 
+ Za śp. Małgorzatę Dyląg 

Czwartek – 05.09.2024 –  Dzień powszedni 
 7:00 + Za śp. Czesława Szymanka (greg.5) 
 18:00 + Za śp. Tomasza Jakubowskiego w 1. rocznicę śmierci 
Piątek – 06.09.2024 –  Dzień powszedni 
 7:00 + Za śp. Czesława Szymanka (greg.6) 

 18:00 
+ Za śp. Jacka Dyląg w 2. rocznicę śmierci, Piotra i Stanisławę 
Jurkowskich, Zofię Włoczewską 

Sobota – 07.09.2024 –  Dzień powszedni 
Św. Melchiora Grodzieckiego, prezbitera i męczennika 

 7:00 + Za śp. Czesława Szymanka (greg.7) 
 18:00 + Za śp. Mieczysława Kopcia 
Niedziela – 08.09.2024 –  23. Niedziela Zwykła 

Święto Narodzenia NMP 
 7:00 + Za śp. Czesława Szymanka (greg.8) 
 9:00 + Za śp. Stanisława Kałwę 

 10:30 
Dziękczynna z prośbą o błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski dla 
Anny i Grzegorza w 19. rocznicę ślubu 

 12:00 
W intencji wszystkich parafian, a zwłaszcza w intencji dzieci 
przyjmujących Sakrament Chrztu Św. i ich rodziców 

 18:00 + Za śp. Emilię Adamek i męża Józefa 

 


